Dans cet *essai de présentation* on a repris presque mot pour mot le texte actuel du schéma. On laisse tomber:

1) une partie de l'alinéa *a* qui se répète avec l'alinéa *c*; en outre on tempère l'affirmation sur la relation entre la liberté intérieure et l'exercice

social de la liberté car si cette relation vaut généralement en matière religieuse, on ne saurait lui conférer un caractère absolu;

2) dans le paragraphe *b*, on laisse tomber la relative: « in qua aliis... iudicaverint ». Il semble préférable de ne retenir que la notion générale de la « communication » pour ne pas ouvrir la porte à un droit illimité à la « confrontation » des idées et ne pas donner l'impression que cette « confrontation » est le principe nécessaire de l'instruction dans la foi;

3) du paragraphe *c*, on ne retient pas la précision « legali vel sociali »; toute la question en effet des contraintes sociales est très délicate et elle ne ressort pas directement à la perspective du schéma;

4) dans l'alinéa *d*, on nuance une affirmation en supprimant les mots « principium morale absolutum »; car si c'est un principe moral absolu, aucune exigence de bien public ne pourrait être invoquée contre lui. Or, il est certain qu'en matières contrevenant à l'ordre public, l'Etat pourra forcer quelqu'un à agir, ou en tout cas à ne pas agir selon sa conscience.

Le texte se lirait donc:

Homo qui persona est habet ante omnia officium et ius quaerendi veritatem eique iam inventae firmiter adhaerendi et quidem humano modo, libera scilicet inquisitione atque assensu personali.

Hoc cum indole religionis plene concordat, cuius exercitium primario in actibus interioribus prorsus voluntariis atque liberis consistit, quibus homo sese ad Deum directe ordinat eo quidem animo ut suam necessitudinem ad Deum agnoscat et debita oboedientia adhaereat voluntati divinae. Actus autem religionis interiores sua ipsorum indole, quae cum natura sociali hominis cohaeret, in actus exteriores prodeunt, ita ut nexus inter libertatem interiorem et eius manifestationem sociale sit indissolubilis et iniuria homini fieret, si quis interiorem hominis personalem libertatem in re religiosa agnosceret, simulque ei liberum in societate religionis exercitium denegaret. Etenim actus religiosi quibus homines privatim et publice sese ad Deum ex intima sententia personali ordinant, temporalem et terrestrem rerum ordinem transcendunt. Ideo in his actibus ponendis homo non subest potestati civili, cuius competentia ob ipsum eius finem ad ordinem terrestrem et temporalem restringitur, et cuius potentia legifera solummodo ad actus exteriores extenditur.

Potestas ergo publica, quae de interioribus actibus religionis nequit iudicare, limites suos omnino excedit si in regimen animorum aut in curam animarum sese quovis modo immisceat et consequenter nequit publicum religionis exercitium coercere aut impedire, salvis tamen exigentiis ordinis publici qui partem essentialem totius boni communis constituit.

Homo legi divinae quae est suprema humanae vitae norma aeterna, absolute, obiectiva, universalis, tantummodo obtemperare potest secundum quod illam sui ipsius conscientiae dictamine percipit. Neque finem suum

ultimum consequi potest, nisi certa conscientiae iudicia, mediis adhibitis idoneis, sibi prudenter efformet et his dictaminibus fideliter oboediat. Inde sequitur gravitas omnis coercionis ad hoc intentae ut homo contra conscientiam in re religiosa agat. Insuper, cum homo sit natura sua socialis, veritas quaeritur et invenitur per magisterium seu institutionem et per communicationem inter homines: quae omnia maxime valent de veritatibus in re religiosa. Quare ad debitam hominis libertatem religiosam pertinet ut non impediatur in suis persuasionibus de re religiosa in dialogo exponendis.

N. 5. sub a) p. 9, lin. 15: « Quorum prima est principium morale responsabilitatis personalis erga alios ». Ce « principe de responsabilité » est sous cette forme quelque chose que la morale ne désigne pas ainsi; la responsabilité couvre une notion assez différente. On pourrait supprimer sans autre cette phrase « Quorum... erga alios »; le texte n'en serait pas modifié dans son sens.

N. 12. p. 14, lin. 27: « Miracula fecit ut auditores... cogentur ». Est-ce le lieu de faire ce commentaire sur la portée des miracles; d'autant que du point de vue exégétique, il paraît pour le moins douteux que ce soit pour éviter une « coactio » que le Christ ait refusé les signes que lui demandaient les juifs? On est sur terrain pour le moins douteux. Je proposerais donc de supprimer purement et simplement cette phrase ainsi que la phrase suivante: « Revera... recusavit Iesus ».

7

EXC.MUS P. D. ABILIUS DEL CAMPO Y DE LA BÀRCENA

Episcopus Calaguritanus et Calceatensis-Logrognensis

Duas vellem hac in re distinguere quaestiones: 1) de forma et modo proponendi doctrinam; 2) de materia ipsa et doctrina in textu proposita.

I. *De forma et modo proponendi doctrinam.* Experientia teste, quoties in Concilio quaestio *de libertate religiosa* agitata fuit, non parva in Aula commotio exorta est ipsaque disceptatio, nedum sereno et tranquillo curreret cursu, certo animi ardore, magna cum nervositate, passione et vehementia producta fuit.

Quae et qualis huius *violentiae psychologicae* dari potuit causa peculiaris? Abs dubio in materia ipsa latet ratio. Problema enim religiosum, natura sua, incentivum est et passionale. Nihil, ergo, mirum si, statim ac proponitur, animos urget, excitat et commovet. Hoc, tamen, non sufficit. Alia in casu dari debet et, ni fallor, de facto datur ratio. Meo simplici iudicio, alia non est quam « modus et forma quibus problema *de libertate religiosa* toties quoties in Aula propositum est ». Propositum, nempe, fuit non praecise sub aspectu et colore *libertatis*, sed sub pressione verae et propriae impositionis maioritariae; proclamatum et conclamatum est tono solemniori, adiu-

rando Patres, plausus inter et tonitrua oratoria, tono declamatorio et *parlamentari*. Damnatus utique fuit *triumphalismus ecclesialis*; at conclamata simul et inthronizata nova triumphalismi species, triumphalismus, nempe, libertatis. Et ille quidem reiiciendus est; iste vero non potest canonizari. Immo, fortasse melior sit libertas triumphalismi, quam triumphalismus libertatis.

Talis vero modus proponendi et praesentandi Schema vel Declarationem in Aula Patribus certe non placet, adhuc autem ingrata, exosa et offensiva videtur. Si igitur in futura et quarta sessione eodem *tono* proponetur Relatio, timere ex nunc iam licet eandem secuturam agitationem, eandem psychologiam violentiam, eundem displicentiae et molestiae sensum inter Patres. Dum, ergo, sapientis est mutare consilium, sapientiae conciliaris erit methodum mutare, ne illa, utique dolorosissima, in Aula producantur.

II. *De materia et doctrina in textu proposita*. Quoniam textus Declarationis discussioni adhuc subiiciendus est ideoque in plurimis probabiliter corrigendus, potius quam animadversiones particulares in textum offerre, aliquas proponam considerationes generales, quae, si opportuna et iustae videantur, pro futuri textus elaboratione Redactoribus, si placent, in adiutorium esse poterunt:

1. *Declaratio de libertate religiosa*, quae sine dubio promulganda est, debet esse undequaque *conciliaris*. Concilium, vero, non Organizatio quaedam, una e pluribus internationalibus, quae, honore et aestimatione dignae, hodie numerantur; non est Academia aut Schola quaedam philosophico-historico-iuridica, nec Aula Facultatis theologicae, nec Coetus quidam virorum doctorum. Concilium est ... Concilium Organon magisterii authentici Ecclesiae, eiusque Constitutiones, Decreta et Declarationes, si quae sint, undequaque conciliares esse debent.

Sequitur inde Concilium non posse privatam quorumlibet iuristarum opinionem eorumve placita proponere, sed authenticam Ecclesiae doctrinam, quae semper fuit et erit.

2. Concilium alloquitur Ecclesiam universam; non tantum scientiatos, sed etiam, immo et fortasse praepremis, *populum*. Attendere ergo etiam debet ad *simplices fideles!* suntque tot in Ecclesia milliones! quibus nedum in offendiculum in adiutorium sit oportet.

3. *Pastoralitas Concilii*. Fideles catholici, ii praesertim qui in Nationibus sic dictis « catholicis » vivunt, instanter petunt ut serio praemoneantur et authentice instruantur de doctrina Ecclesiae in campo « libertatis religiosae ». Concilium hoc facere potest immo et debet. Sic tamen fiat ut incommoda et pericula, quae certo imminet, prudenter vitentur. Concilium debet esse *pastorale*. Attamen pastoralitas non est tantum pro « fratribus separatis », sed primo et per se pro « filiis qui in domo Patris sunt ».

4. *Magisterium ordinarium Ecclesiae*. Ex iis quae ab aliquibus dicuntur suspicari quis posset doctrinam de « libertate etiam in re religiosa » esse

productum quoddam ab hominibus hodiernae aetatis *adinventum*, a quibus Ecclesia Catholica, sub pressione actualis culturae humanae, politice mutaverit. Declaratio ergo ita fieri debet et proponi ut clare appareat et elucescat doctrinam catholicam hac in re, semper in Traditione agnitam, semper veram et etiam pro hodiernis necessitatibus socialibus positive validam, quin vel minimum *occultare vel decolorare* debeat. Nunc autem...

5. Non clare apparet qualiter huiusmodi doctrina Ecclesiae, in *ordinario illius Magisterio contenta, sancte in Declaratione proposita* servetur. Ingeniosa utique est distinctio, in notulis relatoriis contenta, *de linea continuitatis et progressus*; attamen ad casum applicata, prout et ea ratione qua applicatur, doctrinam Romanorum Pontificum, a Leone XIII ad nostra usque tempora, in pessum dare videtur. Sufficiat ad rem notare et in memoriam revocare « Allocutionem Pii XII decimo Conventui internationali de Scientiis Historicis, Romae habito, die 7 sept. an. 1955 », sicut et verba Ioannis XXIII ad Iuristas Italiae, 29 iunii, an. 1959. Progressus utique dari potest in doctrinae catholicae expositione. Attamen inter « positionem illam idealem », de qua Pius XII expresse loquitur in memorata Allocutione, et affirmationes in Declaratione contentas, longa adhuc restat via (cf. *A.A.S.*, 24 oct. 1955, pp. 676-679).

6. Hac occasione velim notare *magnam in nonnullis textibus conciliariibus, nostra Declaratione comprehensa, dari lacunam*, quod attinet ad citationem, recognitionem et approbationem doctrinae in Magisterio Ecclesiae contentae. Silentio praetereuntur documenta Romanorum Pontificum ac si vereremur illos citare et sequi. Talis vero ratio agendi, quae, sine dubio, casu non fit, gravissimum, meo iudicio, secum fert periculum, cum verum etiam despectum Magisterii Ordinarii implicare videatur.

Observationes magis concretae. In Declaratione ultimo Aulae proposita quaedam, sive conceptus sive voces sive phrases, obscura et impraecisa adhuc videntur quaeque, uti iacent, sine ulla adiecta explicatione, dubia saltem erunt et anxietatibus, confusionibus fortasse etiam erroribus ansam dare poterunt.

Quaedam breviter notabo:

1. *Libertas*: Vox aequivoca, nimis generica, quae varias habet species, diversas in diversis admittit acceptiones, diversimodo, non semper recte, in humana conversatione adhibetur, quaeque ideo statim ab initio accurate explicari debet, ut illius in casu clare appareat *sensus*, ne in incertum curramus etiam cum periculo offensionis.

Alia est libertas psychologica vel physica, alia libertas moralis; alia libertas civilis (coram lege civili), alia libertas religiosa (coram lege religiosa); alia, technice loquendo, libertas conscientiae et alia libertas cultus vel cultuum. Haec omnia, meo iudicio, clare explicari debent, ne confusiones in populo oriantur.

In Relatione et in explicationibus adiectis clare dicitur Declarationem intellegendam de « libertate civili », quod et in ipso textu aliquantulum indigitatur (n. 1), meo tamen iudicio, non sufficit, saltem pro fidelibus, qui, locutionibus technicis minime assuefacti, vocabula sensu vulgari adhibere solent.

Nunc autem in vulgari usu loquendi terminus « libertas » saepissime sumitur, inter gentes, pro facultate agendi quidquid in lubitum venit, nulla cuiuslibet legis aut normae habita ratione, ac si homo, utique *liber*, agere possit quidquid sibi placuerit. Quae omnia ad casum de « libertate religiosa » trahentes, opinantur posse religionem profiteri vel non, hanc vel illam aliam pro nutu agnoscere aut reiicere.

Neve quis dicat haec vel similis in catechesi explicanda fore. Verum quidem est, attamen hoc nullatenus iustificare potest ambiguitatem in textu conciliari.

Dum ergo tot tantique hominum atheismum militantem profitentur cumque alii bene multi ubique terrarum pullulant dicentes « hanc vel illam aliam religionem indifferenter profiteri posse ». Concilium declarare tenetur hominem, psychologice liberum, ligari et teneri vera, stricta et gravi obligatione profitendi religionem, nec quamlibet ad nutum, sed a Deo datam, si Deus ipse hominibus dederit.

Nec sufficit hoc. Concilium debet statuere Deum *de facto unam hominibus manifestasse* illamque esse Ecclesiam a Christo fundatam, pro omnibus, quibus constet, *obligatoriam, utpote unicam obiective veram* et Deo unice gratam.

Hoc modo, facto historico-theologico firmiter stabilito, transitus fieri potest, sine praeiudicio aut periculo in doctrina, ad libertatem civilem, ob exigentias pacificae conviventiae, attentis humanae consortionis particularibus adiunctis, debitis cum cautionibus, nostris hisce temporibus proclamandam.

Haec omnia *breviter* dici poterunt. Dici vero debent, quia silentium posset falso interpretari.

2. *Dignitas personae humanae*: Conceptus etiam aliquantulum aequivocus, in ambiguitate positus. Facillimum est invocare dignitatem personae humanae; fortasse non tam facile determinare quid importet, exigat et includat. Quis unquam certe hoc determinabit? Memorare sufficiat conceptum dignitatis humanae apud paganos, antiquitus et frequenter etiam hodie vulgatum.

Et in concreto: de qua *dignitate* sermo est, naturali an supernaturali? de dignitate hominis, *creaturae rationalis*, an de dignitate hominis, filii Dei? Consideratur homo in ordine naturae, an in ordine gratiae? Problema, ni fallor, alicuius momenti esse potest. Diversae enim exigentiae in unaquaque hypothesi; aliae in ordine naturae, aliae in ordine gratiae. Si ergo, data occasione, conflictus et competentiae exurgant, quae sunt gratiae praevalere debent iis quae naturae sunt. Et hoc non solum in abstracto, sed etiam in concreto, non solum in theologia, sed etiam *in vita practica*; non solum eo sensu quo gratia sit supra naturam, sed etiam quia *dignitas huius hominis*

fili Dei superat de facto dignitatem hominis creaturae rationalis, quae, si casus ferat illi cedere debet locum.

Haec omnia ad campum religionis trahentes et ad quaestionem *de libertate religiosa* applicantes, fortasse concludere liceat non posse valide argui a sola dignitate personae humanae, simpliciter et sine addito, ad *libertatem religiosam pro qualibet religione*, fortasse non possit quis *e sola dignitate personae humanae* valide sibi vindicare *ius* ad professionem externam cuiuslibet religionis, etiamsi veram illam existimaverit, in concurrentia publica cum aliis religionibus.

Posset etiam dari concurrentia indeque oriri conflictus in campo professionis, externae saltem, alicuius religionis naturalis, in paganismo natae, cum supernaturali et revelata. Quid tunc faciendum? Possetne quis, individuus vel coetus, e sola dignitate personae humanae arguendo, *ius* sibi vindicare exterius religionem suam profitendi illamque *praedicandi* in medio v. g. Communitatis catholicae?

Personae enim humanae aequales omnes sunt et sine dubio paris dignitatis. Si ergo *ius* ad professionem religiosam in dignitate naturali personae humanae fundatur, omnium hominum iura sunt aequalia omnibusque par erit facultas moralis agendi, dicendi et praedicandi quaecumque maluerint, quin nemo possit illos prohibere vel restrictionem aliquam imponere.

Et e contrario; si *ius* ad professionem vel libertatem religiosam in dignitate naturali personae humanae fundatur, nemini *ius* est ad huiusmodi libertatem, nemini facultas loquendi, docendi et praedicandi novam aliquam religionem, cum enim omnes homines sint aequales, surgent *iura contraria immo et contradictoria* ideoque nulla, iura nempe illorum qui fidem unam iam habent et iura illorum qui, in hypothesi, novam praedicare tentent.

Neque melior erit conditio Ecclesiae Catholicae. Quo enim iure sibi vindicabit potestatem missionandi et libere evangelizandi gentes, qui bona fide a saeculis in alia religione vivunt quique pacifice suam propriam habent fidem religiosam? Cui in pacifica est possessione, *ius* inest impediendi ne ab alio aequali turbetur, et nemini *ius* est ingrediendi domus alius, nisi ab aliquo *superiore* facultas concedatur ingrediendi, quod in hypothesi nostra non daretur, cum *ius* praedicandi in sola dignitate *naturali* personae humanae fundetur.

Aliter omnino iudicandum erit, si praeter et supra dignitatem naturalem personae humanae attendatur etiam, immo et imprimis, supernaturalis. In hac enim dignitate supernaturali, quae in praesenti Oeconomia Salutis ex Dei voluntate est pro omnibus hominibus, invenire licet intimam rationem exigitivam — velim dicere ontologico-theologicam — Missionis Ecclesiae et solius Ecclesiae.

Magni ergo momenti est accurate stabilire et explicare punctum doctrinale de dignitate personae humanae deque consequentiis, quae exinde derivantur. Intime enim connectitur cum integra Oeconomia supernaturali Salutis.

De iuribus personae humanae: Duo praecipue notanda et studio subiicienda:

A) In Declaratione non semel mentio fit de « iuribus personae humanae », et merito quidem, cum persona subiectum sit iurium et officiorum. Quaerere tamen liceat: quid dicendum de « iuribus Dei »?

In Religione enim duo possunt et debent considerari respectus: *a)* respectus, relatio, hominis ad Deum; et *b)* respectus, relatio, hominis ad alios homines.

Ille, sine dubio, prior est et praestantissimus. Nunc autem sub hoc respectu, hominis ad Deum, nulla homini competunt iura religiosa, sed officia, onera et obligationes. Nullam potest homo exhibere Deo exigentiam, sed totalem tenetur praestare oboedientiam. In materia religiosa, sicut et in aliis, nullam potest homo praesentare Deo reclamationem, sed Illius mandata et normas recipere et acceptare.

Quae cum ita sint, mira certe apparet reiterata illa frequentia qua in Documento Conciliari mentio fit « de iure naturae », de iuribus personae, de sociali hominis natura ac dignitate, de conviventia sociali, de diversis coetibus religiosis apparenter iure aequalibus etc., dum e converso fere nihil dicitur « de iuribus Dei, de ordine supernaturali, de facto Revelationis, de actuali unica Oeconomia Salutis, ad quam qui non pertinent extra *Viam* certo sunt ».

Et illa quidem oportet dicere, *haec* autem non licet omittere. Quia omituntur, fere ex integro, Declaratio proposita Naturalismum, Humanismum nempe naturalisticum adhuc sapit et Ethicismum et Sociologismum philosophicum fovere videtur.

Optandum ergo videtur ut in futura Declaratione de libertate religiosa clarius exponatur « Historia Salutis » (cf. n. 3, p. 6) ut authentice constet quae sit Via religiosa ab ipso Deo pro omnibus parata omnibusque, quantum ex Se est, obligatoria et necessaria, etsi deinde in vita practica solummodo possit urgeri ut obligatoria hominibus quibus constet.

Hoc modo distinctio fit inter « principia generaliora et casus particulares, inter conceptionem idealem Dei — l'ideale di Dio — et ipsius realizationem et concretionem historicam » sicque paratur via ut fiat transitus ad stabiendas *relationes religiosas* inter homines, qui in societate convivunt.

B) Iura hominum in campo « libertatis religiosae ». Possent explicari et proponi duplici via, negativa nempe et positiva.

1. *Negative:* libertas religiosa excluderet *a)* coactionem, violentiam et coercionem; *b)* discriminationem ob solum motivum religiosum. Notare tamen oportet iura hominum non esse absoluta et illimitata ideoque limitationibus subiici v. g. ratione boni communis et ordinis publici. Verum quidem est neminem posse cogi ad positive agendum contra suam conscientiam, attamen posset quis *coercitive* impediri *ad agendum*, si actio illius esset contra

ordinem publicum. Fortasse hoc deberet explicari in Declaratione (n. 1, pp. 3-4).

Notatu dignum est aliquos, etiam inter sacerdotes, insistentes in necessitate excludendi quamlibet coactionem et libertatem personae ultra quod iustum est ponderantes, arguere « contra educationem religiosam iam a teneris annis infantulis datam immo et contra praxim baptismi parvulorum », asserentes fidem esse omnino liberam nullaque ratione posse infantulis imponi sed necessario expectandum fore ad aetatem plenae discretionis.

Haec omnia hodie dicuntur et, ni fallor, frequentius dicentur post Concilium. In Declaratione ergo *de libertate religiosa* praevideri debent.

2. *Positive*: quid implicat libertas religiosa? Nulla difficultas quoad *professionem religiosam* in foro interno conscientiae. De internis enim nemo iudicat, nisi solus Deus et coram Ipso unice respondendum.

At quoad professionem externam? Problema magnum et certe non facile. Neque apparet difficultas quoad cultum externum v. g. domi, cum familia et commilitonibus in fide. Difficultas incipit cum egredimur extra parietes domesticos et movemur in vita sociali. Quid dicendum?...

a) Non videtur posse sustineri verba Declarationis in n. 4, linn. 8 ss.: « Nexus inter libertatem interiorem et... exercitium religionis ». Si enim libertas religiosa est « una, indivisa et indivisibilis », si nexus inter « libertatem interiorem et eius manifestationem socialem est omnino indissolubilis », numquam possent disiungi nec separari, quod nullatenus potest admitti et ipsi Declarationi contradicit (p. 8, sub *e*; p. 9, *b* et *e*).

b) Sicut antea iam notatum est iura hominum *etiam religiosa* non sunt « absoluta et illimitata ». Et, cum de exercitio externo et sociali sermo est, prima limitatio exurgit ex ipsa conviventia et ratione sociali, iura enim *unius* possunt contraire iuribus alius, ideoque, ut conviventia socialis possibilis sit iura omnium debent harmonice conformari et regulari (cf. Declaratio n. 5 a). Hinc necessitas Legis, Ordinationis positivae, Normae, etc. sine quibus vita socialis fieret omnino impossibilis.

c) Et in campo religioso?... Si *omnes* in societate *unanimitè* eandem profiterentur fidem, necessaria forte non fuisset nova Ordinatio positiva. Quoniam vero *unanimitas* non datur, necessaria fit Ordinatio, Norma, Statutum, regulatio. Quae et qualis?...

d) Huiusmodi *Ordinatio positiva* non potest alia et alia pro singulis Nationibus, societatibus et populis, iuxta diversitatem ambientis et circumstantiarum uniuscuiusque illorum. Alia est enim *quaestio iuris* et alia *quaestio facti*. Quod vero in re v. g. politica et sociali ab omnibus indubitanter admittitur, cur non *in re religiosa*? En, meo iudicio, defectus, et quidem non parvi momenti, Declarationis de libertate religiosa: Non possunt aequiparari societas *pluralistica* et societas uniconfessionalis, nec possunt eadem principia et criteria practica applicari uni et alteri.

De iure ad propagandam: Eritne verum cuilibet hominum *ius* reapse competere ad propriam religionem propagandam? Undenam derivatur tale *ius*?

Non e dignitate personae humanae qua talis:

1. Etenim *ius* est facultas moralis exigendi aliquid ab alio. Qui *ius* habet ad aliquid, potest illud aliquid ab alio exigere. Qui ergo *ius* habeat ad propriam religionem propagandam, poterit exigere ut ab aliis audiatur in tali propaganda facienda. Nunc autem personae humanae, qua tales, aequales omnes sunt, nullus ergo potest exigere, sola ratione personali, ut ab alio audiatur, si iste alius audire non vult. Pugnare igitur possent *iura* unius cum iuribus alius et quidem in eodem ordine, ideoque *nulla* fuissent, cum *iura reapse* contraria dari nequeant. Non ergo apparet qua ratione *ius* ad propagandam religiosam derivetur e dignitate personae humanae.

2. Sed neque ex intima ratione doctrinae religiosae qua talis.

Demus agi in casu de aliqua religione falsa; quo titulo posset quis invocare *ius* ad propagandam talis doctrinae religiosae? Poteritne paganus quilibet — mahumetanus, synthoista, hindu vel animista — *ius* sibi vindicare ad religionem suam propagandam in medio communitatis catholicae? Quomodo illi competeret *ius* praedicandi et loquendi, si, ex mandato divino, catholicos urget obligatio non audiendi? Quo titulo religio aliqua naturalis et pagana praevalere iuridice poterit in concurrentia et conflictu cum supernaturali et revelata? Potestne error aequiparari veritati immo et iuridice praevalere?... Dicitur solet minime agi de aequiparatione erroris cum veritate et religionis naturalis cum supernaturali, sed de *iuribus conscientiae personalis*, quam, ex voluntate divina, quilibet sequi tenetur tanquam normam agendi in materia religiosa.

Et venit nunc quaestio *de iuribus conscientiae in re religiosa*. Problema sic proponitur: estne certum e dictamine conscientiae *invincibiliter* erroneae verum oriri *ius* ad propriam cuiusque religionem *socialiter* profitendam immo et propagandam?

Multa hac de re dicta sunt et non pauca in posterum dicentur. Nemo, vero, tale *ius*, quod de cetero imprescriptibile et indeclinabile supponitur, hucusque probavit. Asseritur utique a plurimis, at non probatur. Et probari deberet; etiam in Aula conciliari.

Ni fallor, latent in casu nonnullae, non parvi momenti, confusiones:

a) Confunditur inculpabilitas in agendo cum *iure* ad agendum. Ex eo quod aliqua actio, etiam externa et publica, non possit *alicui* imputari ad culpam, minime sequitur aliquem *ius* habere talem ponendi actionem. Culpabilitas vel inculpabilitas respicit utique forum internum, coram Deo et in conscientia; *ius* ad agendum, forum externum, coram hominibus, quorum *iura* et bona individua vel socialia laedi possunt sola actione *materialiter* posita, independenter a fide et persuasionem actoris. Imputabilitas ad culpam moralem et theologiam fundatur in intima persuasionem et fide, bona vel mala, coram Deo, qui de interna realitate iudicare potest; *ius* ad actionem externam

et publicam, *sociale cum sit* et coram hominibus probari debeat, non potest fundari in sola persuasione et fide interna.

b) Confunditur *possibilitas* errandi, cum *iure* ad errorem; *possibilitas* eligendi malum, cum *iure* ad malum. Potest quidem homo errare et eligere malum; ipsi tamen *ius* non est neque ad errorem, neque ad malum, multoque minus ad errorem et malum, etsi ipse personaliter verum et bonum iudicet, aliis proponendum.

c) Confunditur *dignitas personae* cum eius possibilibus *erroribus* et *defectibus*. Germana *dignitas personae* in eo est quod, in ordine *naturali*, creatura rationalis sit, intellectu et voluntate praedita, et in *supernaturali* in *filiationem* adoptivam elevata per gratiam. Errores vel et defectus, sicut et ipsa *possibilitas* errandi et deficiendi, certe non sunt elementum constitutum *dignitatis humanae*. Si intellectus in errorem et voluntas, quia libera, in malum venerit, *dignitas personae* altissima est ratione naturae, status tamen eius miserrimus. *Dignitas personae* reverentiam meretur et honorem, minime vero illius defectus et errores.

d) Confunditur obligatio caritatis in proximum cum obligatione acceptandi et approbandi opera ipsius. Tenemur utique amare proximum, non tamen tenemur acceptare et admittere et approbare illius desideria, defectiones et errores.

e) Confunditur *possibilitas* adipiscendi vitam aeternam, cum *iure* vendi in una vel alia religione. Potest certe quis vitam aeternam adipisci, vivendo in aliqua religione obiective falsa, quam ipse bona fide veram esse firmiter credit. Exinde tamen non sequitur *ius* habere ad religionem illam publice proponendam et praedicandam.

f) Confunditur factum permissionis et *ius* ad agendum quae permittuntur. Multa vero *permittuntur* de facto, ad quae nullum revera datur *ius*. Sequitur inde melius forte esse loqui de permissione et tolerantia quam de *iure* et *libertate*. Vox « tolerantia » hodie displicet, doctrina vero et realitas theologice vindicatur pro suprema directione societatis, quae divina Providentia gubernatur.

g) Distinctio clare fiat oportet inter societatem pluralisticam et uniconfessionalem. Dum enim in illa professio externa diversae confessionis religiosae vix ullum aliis afferre potest damnum, in societate uniconfessionali professio publica diversae alicuius religionis in scandalum et offensionem facillime verti potest, quod quidem prae oculis habendum est cum quaestio movetur de *iure* ad professionem externam diversae alicuius religionis.

* * *

Liceat nunc iterum quaerere: potestne fieri transitus a foro interno ad externum et sociale in casu conscientiae invincibiliter erroneae? Duo adhuc velim notare:

1. Admittiturne tanquam *ius* in aliis materiis v. g. in re politica, culturali, oeconomica et sociali? Admittiturne cum in periculum vertitur sanitas corporalis? Cur, ergo, admittenda proponitur in materia religiosa?

2. Si, tanquam principium generale et absolutum, transitus admittitur a foro interno ad externum, ob bonam fidem in casu conscientiae invincibiliter erroneae, moralitas subiectiva solemniter canonizatur et lata aperitur porta theoriae de « Ethica situationis ». Religio enim et moralis separari nequeunt, nec datur Religio sine morali aut viceversa. Si ergo cuilibet hominum *ius inalienabile* proclamatur et conceditur hanc vel illam aliam profitendi religionem iuxta dictamen conscientiae invincibiliter erroneae, eo ipso illi datur *ius inalienabile* hanc vel illam aliam *normam moralem* sequendi etiam in vita sua externa et sociali.

Ecclesia duplici utitur criterio et norma? In materia de *libertate religiosa* haec moveri solet incusatio: « Ecclesia duplici utitur criterio et norma: Ubi Ipsa invenitur in situatione maioritaria invocat titulum “veritatis” ad positionem suam tranquille defendendam; ubi vero est in situatione minoritaria, fortasse etiam in persecutione, invocat dignitatem et *iura* personae humanae; ibi negat libertatem religiosam, hic libertatem religiosam proclamat ».

Huius incusationis « echo » in ipsa quoque intonuit Aula conciliari. Aliqui Patres illam memorarunt, tanquam argumentum pro necessitate proclamandi libertatem religiosam, ne Ecclesia catholica insinceritatis arguatur. Quid dicendum?...

Ecclesia catholica « Missionem suam et potestatem evangelizandi, docendi, nempe sanctificandi et regendi », numquam, quod ego sciam, fundavit neque in conventionibus humanis, neque in Concordatibus, neque in dignitate et iuribus personae humanae, neque in alio quolibet titulo humano.

Ecclesia catholica Missionem suam accepit et indeclinabiliter acceptam habet ab Eo unico qui dixit: « Data est mihi omnis potestas... euntes *ergo* docete; ... sicut misit me Pater et Ego mitto vos ». Ecclesia, igitur, semper et ubique et in omnibus regionibus cuiuscumque sint religionis et culturae « proprias suas Litteras » ipsa sola praesentare potest. Potestas Eius non ab hominibus, sed a Deo. Sicut et divinus eius Fundator, Ecclesia quoque, et ipsa sola, invocare potest Veritatem. Quoniam, vero, non ubique agnoscitur, ubi divina eius origo non admittitur indeque pro nihilo reputatur, ad alia recurrit argumenta et titula, etiam valida, ut aliqualem laborem evangelicam exercere valeat. Non, ergo, excludit aut negat Veritatem, titulum proprium et exclusivum; solummodo tacet et alicubi non adducit, quia « non omnes oboediunt veritati ».

Neque verum est Ecclesiam hic negare ibi vero proclamare libertatem religiosam iuxta propriam sui ipsius convenientiam. Ecclesia enim semper et ubique proclamavit et proclamat « libertatem », non quidem arbitrariam et iniustam absolutam et illimitatam, sed prudentem iustam et bene intellectam.

Moderatio civitatis. Textus in nn. 4, 5, 6, pp. 8-10 contentus deficiens videtur nec apparet qualiter ex integro componi possit cum doctrina traditionali in Magisterio ordinario Ecclesiae hucusque tradita et supremis Moderatoribus civitatis ut norma agendi officialiter proposita. Sufficit legere Litteras Leonis XIII et speciatim Enc. *Libertas*, in qua, non per transennam, sed data intentione, tractandum aggreditur et tractat problema de « libertate » etiam sub aspectu, publico, sociali et politico vel civili (cf. Enc. *Libertas*, §§ de libertate cultuum, de libertatibus loquendi, imprimendi, docendi etc. etc.).

Invocatur hodie « progressus culturalis, hodiernus status societatis, conscientia libertatis inter homines etc. etc. ». Verumtamen, nihil novum sub sole, nisi quod hodie a *catholicis* proponitur et proclamatur tanquam *thesis* doctrina quae tunc temporis a *liberalismi fautoribus* suggerebatur ut *hypothesis*. Et, re quidem vera, in huiusmodi evolutione doctrinali notatur utique *linea progressus*, linea vero *continuitatis* non apparet.

Sub luce Magisterii ordinarii Ecclesiae, a Leone XIII ad nostra usque tempora, declaratio de libertate religiosa corrigenda videtur et omni cura perficienda. Hunc in finem sequentia velim notare:

- 1) Libertas non est valor absolutus, cui cetera omnia sacrificanda sint.
- 2) Progressus, si iustus, laudandus; progressismus, damnandus.
- 3) Concilium loqui debet non pro amphitheatro populari, ut novitatibus indulgeat et hominibus placeat, sed pro Ecclesia ut bono animarum consulat, in veritate, in prudentia et in iustitia.

Si declaratio proposita sustinetur, ut revera suspicari licet, sequentia corrigantur:

1. In p. 9 sub *e*) tota paragraphus redigatur: « ... restringitur. Competentia vero potestatis publicae solummodo attingit actus externos. Cum autem manifestationes actuum religiosorum actus externi sint, potestas publica, etsi limites proprios excederet, si in regimen animorum quovis modo sese immisceret, potest tamen et debet publicum religionis exercitium intra exigentias ordinis moralis et boni communis prudenter dirigere ».

2. Non est cur ponatur illud: « ... de interioribus actibus religiosis nequit iudicare » (ibid.), cum de internis nemo iudicet neque Ecclesia. Supprimatur igitur.

3. Si manet textus actualis, corrigatur linn. 5-6, in n. 4, p. 9 et loco « libertas debet homini agnosci quam maxima fieri potest », dicatur: « libertas religiosa agnoscat homini iusta et bene intellecta » (Paulus VI, Alloc. in Nativitate Domini 1964).

4. Eadem norma servetur, tanquam principium generale, quoties de iure ad libertatem religiosam sermo fiat, sic v. g. in lin. 5, p. 10, legatur: « ... curamque iustae libertatis religiosae ».

5. In p. 10, n. 6, lin. 20, legatur: « ... ad *iustam* libertatem religiosam »...

6. In p. 10, n. 6, lin. 22, post vocabulum « muniatur », haec addantur:

« Iustae vero libertatis religiosae regimen non impedit quominus alicui religioni officialis agnitio in ordinatione iuridica recognoscatur. Itemque cum vita religiosa sit omnium summum et universale bonum personae humanae, auctoritas civilis, quatenus ex se est, tenetur summam earum vitae socialis conditionum, in quibus homines suam ipsorum perfectionem religiosam possunt planius atque expeditius consequi, promovere. Quo enim magis...

De communitatibus religiosis.

1. In p. 11, n. 7, lin. 3, legatur: « ... etiam communitatibus religiosis, servatis de iure servandis, agnoscenda est ».

2. In n. 7, lin. 7, legatur: « ... ut, iuxta exigentias ordinis moralis et boni communis, secundum proprias leges religiosas sese regant ».

3. Ibid., lin. 10, legatur: « ... atque institutiones revera ipsis necessarias promoveant... ».

4. Ibid., linn. 21-24, legatur: « ... ius etiam habent, morali ordine communique omnium utilitate servatis, ne impediuntur... ».

5. Cum de iure ad propagandam et proselitismum quaestio movetur, distinctio fiat oportet inter religionem *veram* et *falsam* (objective). Nequit enim idem *ius veritati* et *errori* concedi. Hac in re clarissima sunt verba Pii XII in Oratione Discorso de Tolerantia. Ibi enim aperte docet « errori » nullum ius competere ad *propagandam*. Pius XII loquebatur tunc de « errore objective ».

Debet quoque fieri distinctio inter societatem pluralisticam et uniconfessionales-catholicas. In illis enim vita ipsa communis et continuae communicationis in se includit propagandam. In casu vero consortionis *catholicae*, in qua communitas religiosa acatholica ideoque objective falsa, protestantica vel non, etiam datur parvo numero, sicque societas uniconfessionalis dici potest, communitas acatholica non posset invocare ius ratione doctrinae, sed ratione personarum *bona fide* viventium. Fundamentum ergo ad propagandam non certe in errore, sed in bona fide personarum poni debet. Est igitur casus de ignorantia invincibiliter erronea.

Nunc autem, in huiusmodi circumstantiis, data *bona fide* acatholicorum, quomodo haec probari poterit? Et si non probatur, quomodo constabit de illius realitate? Undenam ergo ius ad propagandam? Mala enim fides ius non fundat. Ergo bona fides probanda est.

Ius ergo ad propagandam tam sollemniter proclamatum valde problematicum est.

De doctrina evangelica. In p. 14, n. 12, supprimatur textus a lin. 26 (Miraculi fecit...) usque ad verba « ... fumigans extinguit », in p. 15, lin. 6. *Ratio*: Quia verba illa S. Evangelii non sunt ad rem. Mirum equidem est huiusmodi verba adducta fuisse in Declaratione. Pari modo et criterio, *sed a contrario*, possent adduci verba prophetica Christi Domini de destructione Ierusalem.

8

EXC.MUS P. D. CAROLUS DE PROVENCHÈRES
Archiepiscopus Aquensis in Gallia

Declaratio placet propter tres maximi momenti assertiones, utilissimas, ex parte Ecclesiae pro hominibus nostri temporis: 1) Assertio de transcendentia hominis; 2) Defensio libertatis hominis qua hominis; 3) Consideratio hominis in quantum est essentialiter socialis.

I. *Prima assertio: vindicatur transcendentia hominis.* Homo transcendit mundum in quo inseritur: hoc valet de natura sed etiam de societate. Persona humana est finis societatis. Haec veritas occultatur pro multis nostrorum coetaneorum, et non raro in praxi negatur, ut patet ex multimodis modernis totalitarismis.

Haec transcendentia in hoc consistit quod homo, directe a Deo vocatus, directe ad Ipsum, nullo medio interposito, ordinatur. Ut perpulchre in memoriam revocavit Encyclica Summi Pontificis *Ecclesiam suam*, dignitas hominis est quod cum Deo dialogum personale inire potest. Haec est nobilitas, dignitas, seu transcendentia personae humanae, cui institutiones et media humana tantum inservire debent. Vindicando hanc transcendentiam personae in re religiosa Ecclesia simul alia iura hominis protegit, ut sunt ius inquirendi veritatem vel ius in re artistica.

Et patet consequentia in optima luce a nostro textu posita: in suis relationibus cum Deo nemo a nemini coarctari potest. Hoc ius sacrum etiam ad coetus extenditur, quia coetus ex personis oriuntur.

Ex altera parte, optime asseritur adhaesionem religiosam ex sua natura tantummodo cum libertate emitti posse. Hoc est signum temporis quod homines hodierni illam libertatem adhaesionis sibi in re religiosa vindicant. Concilium, post Ioannem XXIII piaie recordationis debebat hoc signum ut manifestationem voluntatis divinae de homine agnoscere.

II. *Secunda assertio: Concilium defendit libertatem hominis qua hominis.* Asserendo hanc radicalem veritatem de homine, Concilium pro omnibus hominibus loquitur. Non tantum iura Ecclesiae vindicat, sed sollemniter affirmat bonum hominis simul bonum Ecclesiae esse. Uno eodemque passu asserimus ius ad libertatem et humanitatem pro quolibet homine, cuiuscumque stirpis et coloris et, ratione huius iuris communis, ius Ecclesiae ad libertatem.

Hoc est punctum saliens in nostro schemate: incipimus a libertate quae convenit omni homini ut homini.

Sic Ecclesia sua iura divina non negat, sed e contrario affirmat missionem suam modo necessario cum agnitione iurium personae connecti.

III. *Tertia assertio: Concilium indolem socialem hominis considerat.* Unaquaeque persona humana est unica, directe a Deo vocata. Sed hoc individua-

lismum nullo modo implicat neque religionem ad rem mere internam reducit. Unde simul indolem essentialiter socialem hominis affirmatur.

Etenim iura hominis non in tuto ponuntur, nisi simul expressio socialis eorum protegatur et foveatur. Ex hoc assertio schematis de libertate religiosa implicat duos aspectus: ut haec libertas sit res internae conscientiae et ut in societate ordinate manifestetur. Haec connexio inter internum et externum ab ipsa natura hominis exigitur. Insuper non ignoramus hodie in nonnullis regionibus Ecclesiam persecutionem pati, falso adhibito praetextu religionem rem individuorum ut sic mere interiorem esse.